
 POLIZIA LOCALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 990 del 15/12/2022

Oggetto: PROGETTO "PARCO PINETA" - ANNO 2022 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e le successive delibere di variazione di bilancio;
- la delibera di G. C. n. 180 del 29/12/2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024 e smi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

Vista la DGR n. 6413 del 23/05/2022 che ha approvato lo schema di accordo di collaborazione per 
la realizzazione di interventi integrati di sicurezza urbana da attuare sul territorio del parco Pineta 
nel periodo da giugno a novembre 2022 disciplinante la collaborazione tra i Comuni di Tradate, in 
qualità di capofila dei Comuni di Venegono Superiore e Venegono Inferiore, nonché di eventuali 
altri comuni che si potranno aggiungere successivamente;

Esaminato il  progetto “Parco Pineta”, che prevede l'adesione dei Comandi di Polizia Locale di 
Venegono  Inferiore  e  Venegono  Superiore  nonché  di  eventuali  altri  Comuni  che  si  potranno 
aggiungere successivamente, con centrale unificata a Tradate;

Considerato il  progetto  prevede la  realizzazione di  servizi  di  pattugliamento  sul  territorio  con 
estensione del nastro orario lavorativo alla fascia diurna;

Preso atto che,  con decreto n. 7568 del 30.05.2022, Regione Lombardia, per l’attuazione del 
progetto  in  parola,  ha stabilito  di  concorrere  riconoscendo  agli  Enti  aderenti,  attraverso l’Ente 
Capofila, un contributo massimo complessivo di € 30.000,00 a copertura delle spese sostenute per 
il personale di Polizia Locale impiegato nell’attività di servizio straordinario;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 10.06.2022 con la quale si approvava il “Progetto 
Parco Pineta” di Regione Lombardia di cui alla DGR n. 5262 del20/09/2021 da attuare nel periodo 
Giugno-Novembre 2022 e si precisava di procedere alla liquidazione delle somme spettanti agli 
Enti aderenti l’Accordo, quantificate secondo i criteri previsti dalla DGR n. 6413 del 23/05/2022, a 
seguito di positiva verifica della rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli 
interventi,  e che, gli stessi Enti dovranno trasmettere, così come indicato all’art. 7 dell’Accordo 
stesso, entro e non oltre il 30 novembre 2022;

Atteso  che,  al  temine  del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  7  dell'accordo  di  collaborazione  per  la 
realizzazione di  interventi  integrati  di  sicurezza urbana da attuare sul  territorio  del Parco della 
Pineta nel periodo giugno – novembre 2022, è stata inviata a Regione Lombardia una relazione 
amministrativa contenente la modalità di realizzazione del servizio e dei risultati conseguiti ed i file 
contabili con indicate le ore effettuate da ogni singolo operatore, comprensive degli oneri riflessi, 
per un importo complessivo di spesa per ore straordinarie pari a € 17.805,58 così suddivise:

Determ. n. 990 del 15/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- Comune di Tradate € 9.935,75

- Comune di Venegono Inf. € 1.254,58

- Comune di Venegono Sup. € 4.103,33

- Comune di Vedano Olona € 1.328,55

- Comune di Locate Varesino €    270,95

- Comune di Appaino Gentile €    912,42

-

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 52 del 29.12.2020 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di  
Polizia Locale;

Visto l’art. 163 e 179 e 183 del D. Legislativo 267/00;

DETERMINA

- di dare atto che  Regione Lombardia,  riconoscerà  agli Enti aderenti, attraverso l’Ente Capofila IL 
Comune di Tradate, un contributo di € 17.805,58 a copertura delle spese sostenute per   personale 
di Polizia Locale impiegato nell’attività di servizio straordinario

- di accertare l’entrata dell’importo di € 17.805,58 e di introitare il predetto importo sul capitolo di 
entrata 2010132521 cod. bil E 2010102001 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 ;

- di impegnare l’importo di € 17.805,58 come segue :

 al Comune di Tradate 

• - cap. 103010132521  cod bil U  1010101     € 7.44753 compenso straordinario a tempo 
indeterminato e determinato,

• - cap. 103010132522  cod bil  U 1010201001 € 1.855,18 oneri riflessi e Inail

• - cap. 103010732523 cod  bil. U 1020101001 €    633,04 IRAP

ai Comuni aderenti al progetto

• - cap. 103010532524 cod bil U1040102003 €  7.869,83 

del bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 990 del 15/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3194 / 2022

Esercizio 2022

E 2010132521 / 0 467 / 2022 Accertamento 17.805,58 Progetto Parco Pineta Anno 2022
CONTRIBUTO REGIONALE

S 103010732523 / 0 1435 / 2022 Prenotazione impegno 633,04 POLIZIA LOCALE: PROGETTO PARCO
PINETA IRAP (CR)

S 103010132522 / 0 1434 / 2022 Prenotazione impegno 1.855,18 POLIZIA LOCALE: PROGETTO PARCO
PINETA ONERI RIFLESSI eINAIL  (CR)

S 103010532524 / 0 1447 / 2022 Prenotazione impegno 7.869,83 Polizia Locale Trasferimenti ai Comuni -
Progetto Sicurezza Parco Pineta (CR)

S 103010132521 / 0 1446 / 2022 Prenotazione impegno 1.139,43 POLIZIA LOCALE: PROGETTO PARCO
PINETA STRAORD. (CR) A TEMPO
DETERMINATO

S 103010132521 / 0 1433 / 2022 Prenotazione impegno 6.308,10 POLIZIA LOCALE: PROGETTO PARCO
PINETA STRAORD. (CR) A TEMPO
INDETERMINATO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



INAIL

N. Comune Nominativo operatore P.L. Categoria Ore  Costo orario Importo Ore  Costo orario Importo Ore  Costo orario Importo 1,11%

1 TRADATE BORRONI Lorenzo D1D2 21 15,86€         333,06€        17,93€         -€             20,69€         -€             333,06€        79,27€         28,31€         3,70€           

3 TRADATE BERTONI Giacomo C1 57 13,90€         792,04€        15,71€         -€             18,12€         -€             792,04€        188,51€        67,32€         8,79€           

4 TRADATE CASTELLI Andrea C1 60 13,90€         833,73€        15,71€         -€             18,12€         -€             833,73€        198,43€        70,87€         9,25€           

5 TRADATE CLERICI Ottavio C1 91 13,90€         1.264,49€     15,71€         -€             18,12€         -€             1.264,49€     300,95€        107,48€        14,04€         

7 TRADATE LUCCA Dario C1 6 13,90€         83,37€         15,71€         -€             18,12€         -€             83,37€         19,84€         7,09€           0,93€           

8 TRADATE MESSINA Giuseppa C1 64 13,90€         889,31€        15,71€         -€             18,12€         -€             889,31€        211,66€        75,59€         9,87€           

9 TRADATE MONETTI Samuel C1 48 13,90€         666,98€        15,71€         -€             18,12€         -€             666,98€        158,74€        56,69€         7,40€           

10 TRADATE ROVATI Roberto C1 82 13,90€         1.139,43€     15,71€         -€             18,12€         -€             1.139,43€     271,18€        96,85€         12,65€         

11 TRADATE SCALERCIO Adriano C1 104 13,90€         1.445,13€     15,71€         -€             18,12€         -€             1.445,13€     343,94€        122,84€        16,04€         

533,00 7.447,53€     0,00 -€             0,00 -€             7.447,53€     1.772,51€     633,04€        82,67€         

Totale ore di 
straordinario

533,00

Importo 
totale

NB

Ore di straordinario da retribuire Oneri riflessi

diurno - 15 % notturno o festestivo - 30% festivo notturno - 50% Totale 
importo 

straordinario

Oneri CPDEL 
23,8%

IRAP 8,5%

9.935,75€                           

1 - Valorizzare le celle di colore verde con il nominativo dell'operatore di P.L. e la relativa categoria economica

2 - Indicare nelle celle di colore rosso le ore effettuate dal singolo operatore di P.L.

3 - L'importo totale da rendicontare è restituito dalla cella O57 di colore giallo

4 - Indicare nella cella Q3, di colore arancione, il tasso di rischio INAIL che l'Istituto vi ha applicato.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



INAIL

N. Comune Nominativo operatore P.L. Categoria Ore  Costo orario Importo Ore  Costo orario Importo Ore  Costo orario Importo 1,11%

1 VENEGONO SUPERIORE CAZZOLI Milena C4 59 14,70€         867,21€        16,62€         -€             19,17€         -€             867,21€        206,40€        73,71€         9,63€           

2 VENEGONO SUPERIORE BERIOLA Ermanno C3 119 14,25€         1.695,56€     16,11€         -€             18,58€         -€             1.695,56€     403,54€        144,12€        18,82€         

3 VENEGONO SUPERIORE BROCCA Andrea C3 36 14,25€         512,94€        16,11€         -€             18,58€         -€             512,94€        122,08€        43,60€         5,69€           

4 VENEGONO INFERIORE DEL POPOLO Daniele C3 66 14,25€         940,40€        16,11€         -€             18,58€         -€             940,40€        223,81€        79,93€         10,44€         

5 VEDANO OLONA CANAVESI Michelangelo C6 39 15,67€         611,13€        17,71€         -€             20,44€         -€             611,13€        145,45€        51,95€         6,78€           

6 VEDANO OLONA DELL'ARIA Vincenzo C3 12 14,25€         170,98€        16,11€         -€             18,58€         -€             170,98€        40,69€         14,53€         1,90€           

7 VEDANO OLONA POZZI Monica C3 15 14,25€         213,73€        16,11€         -€             18,58€         -€             213,73€        50,87€         18,17€         2,37€           

8 LOCATE VARESINO BOSETTI Mattia C1 6 13,54€         81,24€         15,31€         -€             17,66€         -€             81,24€         19,34€         6,91€           0,90€           

LOCATE VARESINO RANDAZZO Antonino C1 9 13,54€         121,86€        15,31€         -€             17,66€         -€             121,86€        29,00€         10,36€         1,35€           

APPIANO GENTILE AGRESTA Antonio C3 24 14,25€         341,96€        16,11€         -€             18,58€         -€             341,96€        81,39€         29,07€         3,80€           

9 APPIANO GENTILE GELATI Massimo C3 24 14,25€         341,96€        16,11€         -€             18,58€         -€             341,96€        81,39€         29,07€         3,80€           

409,00 5.898,98€     0,00 -€             0,00 -€             5.898,98€     1.403,96€     501,41€        65,48€         

Totale ore di 
straordinario

409,00

Importo 
totale

NB

Ore di straordinario da retribuire Oneri riflessi

diurno - 15 % notturno o festestivo - 30% festivo notturno - 50% Totale 
importo 

straordinario

Oneri CPDEL 
23,8%

IRAP 8,5%

7.869,83€                           

1 - Valorizzare le celle di colore verde con il nominativo dell'operatore di P.L. e la relativa categoria economica

2 - Indicare nelle celle di colore rosso le ore effettuate dal singolo operatore di P.L.

3 - L'importo totale da rendicontare è restituito dalla cella O57 di colore giallo

4 - Indicare nella cella Q3, di colore arancione, il tasso di rischio INAIL che l'Istituto vi ha applicato.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 990 del 15/12/2022

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 3194/2022

Oggetto:  PROGETTO "PARCO PINETA" - ANNO 2022 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


